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1. Seznam použitých zkratek

6-Cl-POA 6-chlorpyrazin-2-karboxylová kyselina

ACP Acyl-carrier-protein

AG Aabinogalaktan

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrom, Syndrom

získaného deficitu imunity

AT Antituberkulotika

ATP Adenosintrifosfát

Bactec Instrumented blood culture systems, automatický systém

pro detekci a kultivaci mikroorganismů využívající

fluorescenční metodu pro velmi přesnou detekci spotřeby

kyslíku

BacT/ALERT Automatická mikrobiální detekce na základě produkce

specifických metabolitů daných mikrobů

BCG Bacillus Calmette–Guérin vakcína

BS Buněčná stěna

CoA Koenzym A

D-glu D-glukosa

CD4+ Povrchový protein pomocných T-lymfocytů

CNCTC Czech National Collection of Type Cultures

ČLS-JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

DO Directly observed

DOTS Directly observed short-course treatment

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DMF N,N-Dimethylformamid
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DMSO Dimethylsulfoxid

E Etambutol

E. coli Escherichia coli, bičíkovitá bakterie

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay, imunologická

metoda využívaná k detekci protilátek

EMA European Medicines Agency, Evropská léková agentura

EtOAc Ethyl-acetát

FabD Malonyl-CoA ACP transacylasa. Enzym účastnící se

syntézy mykolových kyselin

FabH β-ketoacyl-ACP-synthasa III, enzym katalyzující iniciální

reakci FAS II při syntéze mykolových kyselin

FAS I Fatty acid synthase I

FAS II Fatty acid synthase II

FDA Food and drug administration (USA), Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv

G+ tyčinka Pojmenování dle Gramova barvení buněčné stěny

bakterií, grampozitivní bakterie se obarví tmavě fialovou

barvou

GIT Gastrointestinální trakt

H Isoniazid

HIV Human Immunodeficiency Virus, obalený RNA virus

působící nemoc AIDS

HPOA Protonizovaná forma pyrazinové kyseliny

IČ Infračervené spektrum

IGRA test Interferon gama release assay

IL-1,12,18 Interleukin 1,12,18, cytokin regulující imunitní děje
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INF-γ Interferon gama, glykoproteiny produkované buňkami

lidské imunity a podílející se na imunitní odpovědí

INH Isoniazid

InhA 2-trans-enoyl-ACP reduktasa, enzym katalyzující reakci

při syntéze mykolových kyselin, součást enzymatického

komplexu FAS I a cíl mechanismu účinku INH

KatG Katalasa-peroxidasa, enzym aktivující isoniazid

KL Klinické studie

LE Ligand efficiency

LP Léčivý přípravek

MDR-MT Multidrug-resistant Mycobacterium tuberculosis,

multirezistentní Mycobacterium tuberculosis

MeOH Methanol

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MK Mastné kyseliny

MOE Molecular Operating Enviroment

mm Milimetr

MT Mycobacterium tuberculosis

MZd Ministerstvo zdravotnictví

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid

NADPH+H+ Nikotinadenindinukleotidfosfát, redukční činidlo

NMR Nukleární magnetická rezonance

NO Oxid dusnatý

NÚ Nežádoucí účinky

panD Gen kódující aspartát dekarboxylasu

PCR Polymerázová řetězová reakce
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PDB Protein data bank

PG Peptidoglykan

PIMs Phosphatidyl-myo-inositol mannoside

pncA Gen kódující pyrazinamidasu

POA Pyrazin-2-karboxylová kyselina

PPD Purifikovaný proteinový derivát tuberkulinu

ppm Parts per milion

PSI Libra na čtverečný metr - anglosaská jednotka tlaku

PRPP 5-fosforybisil-1-pyrofosfát

PZA Pyrazinamid

QAPRTasa Quinolinic Acid Phosphoribosyltransferase

R Rifampicin

RNA Ribonukleová kyselina

RpsA Ribosomální protein S1

RTBC Registr tuberkulózy

RTG Rentgenové vyšetření, radiologický snímek

S Streptomycin

SZO Světová zdravotní organizace

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TB Tuberkulóza

TEA Triethylamin

TLC Tenkovrstvá chromatografie, Thin layer chromatography

TLR Receptor Toll-like, bílkovinné receptory na povrchu

buněk, jsou schopny rozpoznat cizí molekuly, součást

imunitního systému
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TMS Tetramethylsilan

TRN Tuberkulóza a respirační onemocnění, speciální lékařský

obor

TNF α Tumor nekrotizující faktor

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České

republiky

VL Výchozí látka

WHO World health organization

XDR-MT Extenzivně rezistentní Mycobacterium tuberculosis

Z Pyrazinamid

ZOO Zoologická zahrada
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2. Cíl diplomové práce

Tuberkulóza (TB) je infekční onemocnění vyvolané bakteriemi

Mycobacterium tuberculosis complex. TB patří mezi top deset onemocnění

způsobující každoročně nejvíce úmrtí. Společnost WHO udává, že za rok 2016

zemřelo na toto onemocnění 1,8 miliónů lidí. Největším úskalím léčby této nemoci

je léková rezistence bakterií, které nemoc vyvolávají, a vedlejší účinky této

léčby. [1]

Na katedře Farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy se již od roku

1996 zabývají vývojem nových sloučenin jakožto potenciálních antituberkulotik.

Hlavní pozornost je věnována modifikacím molekuly pyrazinamidu (Obr. 1).

Obrázek 1: Pyrazinamid

Cílem diplomové práce je provést návrh a in silico testování vybraných

sloučenin v programu MOE (Molecular Operating Enviroment), jejich následná

syntéza, charakteristika, test účinnosti na mykobakterie a vyhodnocení výsledků

celé této operace. Série sloučenin je zaměřena na N-alkylamino obměnu

v poloze 6 pyrazinového jádra výchozí látky (Obr. 2, Obr. 3).

Obrázek 2: Výchozí látka

Obrázek 3: Modifikace struktury výchozí látky
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3. Teoretická část

3.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza je celosvětově se vyskytující infekční onemocnění vyvolané

bakteriemi z kmene Mycobacterium tuberculosis complex, nejčastěji však právě

Mycobacterium tuberculosis. Mezi ostatní patogeny tohoto kmene patří

Mycobacterium africanum, Mycobacterium bovis (bacil Calmette-Guérinův),

Mycobacterium pinipedii a další. [2] Toto onemocnění patří mezi 10 nejčastějších

příčin úmrtí lidí po celém světě. Může napadnout člověka ale i zvířata

(Mycobacterium bovis). Tuberkulóza je léčitelná a lze jí předcházet. [1] Patogen

Mycobacterium tuberculosis byl objeven roku 1882 Robertem Kochem, který za

tento objev dostal roku 1905 Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství. [3]

„Název tuberkulóza je odvozen od latinského slova tuberculum = uzlíček,

který je charakteristickým patologickoanatomickým projevem tohoto zánětu.

Hippokrates nazval TB původně phthisis, což znamená hubnutí a vysychání

organismu, název vystihoval příznak úbytku tělesné hmotnosti. Do češtiny se

phthisis překládala jako souchotiny. Od původního řeckého názvu je odvozen

i název lékařského oboru zabývajícího se tuberkulózou – ftizeologie“. [2]

Zdrojem nákazy je nejčastěji nemocný člověk, který vylučuje mykobakterie

do svého okolí. Dnes již vzácně je zdrojem infekce nemocné domácí nebo

hospodářské zvíře, tudíž je prakticky vyloučena možnost alimentárního přenosu

nákazy. Imunodeficientní pacienti se mohou infikovat podmíněně patogenními

mykobakteriemi ze životního prostředí. Přenos tuberkulózní nákazy se nejčastěji

uskutečňuje inhalační cestou nebo přímým kontaktem. Přenos TB inhalačně se

vysvětluje vdechováním kapiček infikovaného bronchiálního sekretu při osobním

kontaktu s nemocným nebo přímým vdechováním mykobakterií, které se volně

vznášejí ve vzduchu i bez přítomnosti nemocného pacienta. Přenos přímým

kontaktem lze pozorovat například u veterinářů a označuje se jako profesní

infekce. [4]

Primární tuberkulóza představuje první kontakt patogenu a hostitele

a vyskytuje se převážně u dětí. MT se dostává aerosolem do plic hostitele.


[…]


(3,4-difluorfenyl)thiazol-2-yl)pyrazin-2-karboxamidu za alkylaminový řetězec

s délkou alkylového řetězce v rozpětí 3-7 uhlíků.

Připravené sloučeniny byly charakterizovány teplotou tání, 1H a 13C NMR

spektry, IČ spektry a teplotou tání. Elementární analýza nebyla provedena kvůli

citlivosti přístroje na fluor, který poškozuje katalytické trubice přístroje.

Sloučeniny byly charakterizovány MS spektry. Pomoci programu ChemDraw byly

vypočítány hodnoty molekulové hmotnosti, logP a ClogP.

Cílem této práce byl provést návrh in silico dokování a výsledky této

operace následně porovnat s reálnými hodnotami MIC příslušných sloučenin. Pro

molekulové modelování byla vytvořena databáze 14 sloučenin, kterým byla

přidělena hodnota SCORE skórovací funkcí programu MOE. Nasyntetizované

sloučeniny byly poslány na testování biologické aktivity vůči mykobakteriím do

Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde jim byla přidělena hodnota MIC.

Hodnoty SCORE předpověděly sloučeninám vysokou afinitu k receptoru FabH,

která se ovšem nepotvrdila. Bohužel obměna VL 1 a 2 v poloze 6 se neosvědčila

a vedla k vymizení antimykobakteriální aktivity, což je v rozporu s dosud

známými informacemi o alkylaminoderivátech pyrazinamidu [60,61,66].
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8. Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Diplomant: Martina Čečetková

Vedoucí práce: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Název diplomové práce: Deriváty pyrazinamidu jako potenciální antimikrobní

látky

Dokonce i ve 21. století představuje tuberkulóza stále vážné globální

ohrožení. Patří mezi jednu z deseti nejčastějších příčin úmrtí. Nejvíce zatěžuje

rozvojové země, ale celosvětově je touto nemocí nakažena až 1/3 obyvatelstva.

Díky neefektivní terapii tuberkulózy v rozvojových zemích narůstá prevalence

tuberkulózy, která již nereaguje na zavedenou léčbu. Je potřeba vyvíjet nová

léčiva, která budou účinná proti multirezistentní tuberkulóze a tak zabrání

dalšímu šíření nemoci.

Předlohou pro sérii sloučenin připravených v rámci této diplomové práce

je 6-chlor-N-(4-(4-fluorfenyl)thiazol-2-yl)pyrazin-2-karboxamid, jehož struktura

vychází z antituberkulotika 1. linie pyrazinamidu a fragmentu 4-arylthiazol-2-

aminu, u kterého byla dříve popsána antimykobakteriální aktivita. Předlohová

sloučenina vykazuje vysokou účinnost proti M. tuberculosis popsanou

MIC = 0,78 µg/mL a nízkou cytotoxicitu. Cílem této práce bylo zjistit vliv

substituce chloru v poloze 6 pyrazinového kruhu za alkylaminový zbytek. Jako

potenciální cíl těchto sloučenin byl navržen mykobakteriální enzym β-ketoacyl-

ACP-synthasa III na základě strukturní podobnosti se známými inhibitory tohoto

enzymu a taktéž dle výsledků molekulového dokingu.

Experimentální část této práce je zaměřena na doking daných molekul do

příslušného enzymu (pdb: 1U6S) a na následnou syntézu těchto sloučenin.

Sloučeniny byly připraveny jednokrokovou nukleofilní substitucí. Jednotlivé

sloučeniny této série byly popsány teplotou tání, 1H, 13C NMR a IČ spektry. Dále

byly testovány na antituberkulotickou aktivitu. Obecně obměna předlohové

sloučeniny vedla k vymizení antituberkulotické aktivity připravených sloučenin,

i přes velice slibné výsledky molekulárního dokingu.
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9. Abstract

Charles University, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical

analysis

Candidate: Martina Čečetková

Supervisor: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Pyrazinamide derivatives as potential antimicrobial

compounds

Even in 21st century, tuberculosis still remains a serious and global health

threat. Tuberculosis is one of the 10 most common causes of death, the most

burdened are developing countries, but this disease infects up to 1/3 of population

worldwide. Due to ineffective treatment of tuberculosis in developing countries,

the prevalence of tuberculosis which does not respond to standard treatment is

increasing. It is necessary to develop new drugs effective against multidrug-

resistant tuberculosis and prevent further spread of the disease.

The design of final structures is based on previously synthesized molecule

6-chloro-N-(4-(4-fluorophenyl)thiazol-2-yl)pyrazine-2-carboxamide, which

structure comes from first line antitubercular pyrazinamide (PZA)

and 4-arylthiazol-2-amine scaffold with formerly identified antimycobacterial

activity. This starting compound exhibits high activity against M. tuberculosis

described by MIC = 0,78 µg/mL and low cytotoxicity. The object of study was

to determine effect of substitution of chlorine at position 6 of pyrazine ring

by different alkylamine chains. We suggest mycobacterial β-ketoacyl-ACP-

synthase III as a potential target, in response to results of molecular docking

study and structural similarity to known inhibitors of this enzyme.

The experimental part of this study is focused on molecular docking of

the molecules into specific enzyme (pdb: 1U6S) and their subsequent synthesis.

The compounds were prepared by single-step nucleophilic substitution.

Individual compounds were described by melting point, 1H, 13C spectra and IR

spectra. The compounds were in vitro tested for their antitubercular activity.

Generally, the substitution of chlorine by alkylamino chains decreased the

antimycobacterial activity, despite promising results of molecular docking.
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