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a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka Martina Čečetková se ve své diplomové práci zabývala syntézou derivátů N-(4-
fenylthiazol-2-yl)pyrazin-2-karboxamidu substituovaných jednak na pyrazinovém jádře
v poloze 6 alkyaminoskupinou a dále na benzenu atomem/atomy fluoru.
Nejprve popsala v teoretické části velmi detailně tuberkulózu z klinického pohledu. Shrnula
etiologii, epidemiologii a diagnostiku tuberkulózy a dále uvedla antituberkulotická léčiva a
okolnosti vakcinace proti tuberkulóze v ČR. Teoretická část je velmi přehledná a poměrně
rozsáhlá.
Experimentální část začala dokováním racionálně vytipované série čtrnácti sloučenin, které
se lišily substitucí v poloze 6 pyrazinového jádra (chlor-, amino- nebo alkylaminosubstituce) a
dále počtem fluorů na benzenovém jádře (4-fluor- nebo 3,4-difluorsubstituce) do aktivního
místa modelu enzymu FabH jako potenciálního cíle v mykobakteriích.
Studentka připravila v rámci experimentální práce ve třech syntetických krocích dvě výchozí
látky 6-chlor-N-(4-(4-fluorfenyl)thiazol-2-yl)pyrazin-2-karboxamid a dále 6-chlor-N-(4-(3,4-
difluorfenyl)thiazol-2-yl)pyrazin-2-karboxamid pro kondenzační reakce s primárními
aliftickými aminy. Bylo připraveno celkem sedm nových, dosud nepopsaných amidů, bohužel
testování in vitro na mykobakteriích nepotvrdilo předpoklad vysoké účinnosti jako tomu bylo
u derivátu s chlorem v poloze 6 pyrazinového jádra (zde - první výchozí látka) publikovaném
v práci školitele (Med. Chem. Commun. 2018).
V diskuzi je mj. prezentována závislost vypočítané lipofility v homologické řadě derivátů a
dále závislost experimentální teploty tání v homologické řadě derivátů. Dále je uvedeno
porovnání výsledků molekulového modelování s molekulovou hmotností sloučenin a

porovnání výsledků antimykobakteriálního hodnocení na Mycobacterium tuberculosis
s výsledky molekulového modelování.

Dotazy a připomínky:
Na str. 12 v obr. 2 a 3 bych doporučila spíše psaní R = H, F pod vzorcem než navázání
fluoru v závorce ve vzorci.
Na str. 27 používáte zkratky WHO i SZO, asi bych doporučila používat jenom jednu zkratku
v celém textu, ikdyž je máte obě vysvětleny v seznamu.
Na str. 32 je u enzymu DNA-dependentní RNA-polymeráza a dále na str. 38 u gyráz použitá
jiná koncovka než ve zbytku textu. Mělo by to být psáno jednotně (-asa).
Na str. 37 uvádíte název metabolitu pyrazinamidu kyselinu pyrazinovou. Vhodnější označení
by bylo kyselina pyrazin-2-karboxylová.
Na str. 60 je uveden deuterovaný chloroform jako CDCl3 s číslem v horním indexu. U NMR
spekter není nutné psát přístroj Varian Mercury VX-BB 300, když spektra byla měřena pouze
na Varian VNMR S500.
Dotazy:
1. Na str. 23 je použita zkratka D-Glu. Co znamená?
2. Na téže straně píšete, že mykolové kyseliny jsou nejmasitější částí buněčné stěny
mykobakterií. Jaké jiné synonymum byste použila pro slovo nejmasitější?
3. Jak byly zajištěny bezvodé podmínky pro syntézu chloridu 6-chlorpyrazinkarboxylové
kyseliny (str. 50)?
4. Na str. 50/51 u syntézy výchozí látky 1 (amidu) uvádíte, že po přidání chloridu kyseliny
reakce změnila barvu, začal vypadávat produkt a reakce probíhala ještě několik hodin. Při
jaké teplotě byla směs v této fázi udržována? Při téže reakci jste používala bezvodý aceton.
Byl v této kvalitě i použitý pyridin?
5. V obecném postupu syntézy konečných látek je uvedena teplota 70-120°C a reakční čas
několika hodin (str. 53 nahoře). Z hlediska interpretace výsledků by bylo dobré to blíže
specifikovat.
6. Budou v budoucnu syntetizovány sloučeniny s nejlepším skóre uvedené v přehledu
výsledků z molekulového dokování na str. 66? Zkoušeli jste dokovat do FabH také známý
inhibitor enzymu uvedený na str. 43?

Diplomová práce je sepsána velmi pečlivě, s minimem překlepů a výsledky jsou důkladně
interpretovány v různých porovnáních. Práce Martiny Čečetkové splňuje veškeré nároky
kladené na práce tohoto typu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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